CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Francisco Carreiro Varão - Frank

REQ. Nº 03 - ASFALTO EM FRENTE A CAMARA.docx

REQUERIMENTO Nº 003/2018

Autor: Francisco Carreiro Varão

Assunto: Indica ao Poder Executivo, Construção de Uma Via Marginal Paralela a

Transamazônica, Interligando a Avenida Espirito Santo ao Posto Vitória, Bairro do

Amapá em Frente à Câmara Municipal.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá com a seguinte solicitação: Indica ao Poder

Executivo, Construção de Uma Via Marginal Paralela a Transamazônica, Interligando a

Avenida Espirito Santo ao Posto Vitória, Bairro do Amapá em Frente à Câmara Municipal.

.

JUSTIFICATIVA

 A construção da Via Marginal a margem da Rodovia Transamazônica, é uma obra que

se faz extremamente necessária para propiciar uma importante via de ligação entre a Avenida

Espirito Santo e o Posto Vitória, localizado nas proximidades do Banco do Brasil, bairro do

Amapá. Trata-se de uma via que facilitará inclusive, o desenvolvimento da cidade para esta

região e, também, o acesso para dezenas de pessoas que procuram atendimentos nos

escritórios previdenciários que se encontram instalados nesta área da cidade. Todavia, esta

obra beneficiará entre outros, pessoas com deficiência visual, cadeirantes e gestantes que

sofrem para chegarem aos seus destinos por não terem acessibilidade.  Diante do exposto,

requeiro aprovação do requerimento e que o mesmo seja dado ciência ao Prefeito e ao

Secretário de Aviação e Obras.

Sala do Plenário, 26 de fevereiro de 2018.

______________________________

Francisco Carreiro Varão - FRANK

Vereador – CMM - PSB